и богато и спрото, ако желимо да се као

народ п као целина одржипмо и саданаш.-

њом струјом корачамо напред. Сваки на

свом послу мора бити сталан, чврст и

подузетан. Не треба и пе смемо ровити

ОРИКИЊЕ, ШНРИТЕ СВОЈ ЛИСТ!

ПРЕТПЛАТНИЦИМА.

Још овај број шаљемо свима лањским претплатницима и ко нам до

30. марта (12. априла) о. г. не пошље претплату за ову 1908. годину или не јави

да задржава лист, обуставићемо му лист, јер прекидамо сваку даљу вересију. Молимо,

дакле, још једном врло лепо све поштоване претплатнике и скупљаче, да пожурес

претплатом. Ко не мисли држати лист, молимо да врати и овај број, да се знамо равнати.

одбор 146 К поклонио разним месним корпора-
цијама, а тако и алумнеуму срп. учит, школе у
Сомбору и »Соколском дому« у Карловци по
28 круна, осталих 1000 К подељено је на јед-
наке делове задрузи Српкиња и певачкој дру-
жини, 5

Весеље је било
зоре. ;

пш трајало до рујне

Анђелија.
бурно

Темишвар, 2. (15. фебруара 1908. (Забава

задруге). Као што је свугде сада

сезона многих разних забава, тако и у овом гра-

ду влада највећа журба соко приређивања свако“

врених концерата, балова и игранака. Но није

ни чудо, кад се узме у обзир, да у Темишвару

има небројено добротворних и просветних уста-

Брсон

Рад добротворних
Нови Сад.

Добротворна Задруга Српкиња Новосаткиња

имала је своју редовну скушштину 27. јануара

(9. фебруара) ове 1908. год. под председништвом

своје подначелнице, г-ђе Марије Ллавшићке.
Скупштина је била заказана у 5 сата после
нодне, ал је протекло /, часа док се чланице

искупише у довољном броју, да се скупштина

могла отпочети. Чим се конетатовало, да је на
окупу довољан број чланица, председница је

брана је г-ђа Олга Т. Милића. И кад се по том

изабрале г-ђе: Вида Вулко, Анка Јорговићка и

Ирина пл. Новић да овере данашњи екупштин-

ски записник, закључила је скупштину у 5

сати после подне подначелница, г"ђа Марија

Плавшић, и екушштина се разишла са живели

часници!

Стари Бечеј.
У недељу 27. јануара (9. фебруара) 1908.

године одржана је главна редовна свушштина

„Просветне Задруге Српкиња ОСтаробечејкиња

у просторијама бачко потиске штедионице.

Беше се иекупио леп број чланица, свега,

њих 20.

"После отварања седнице госпођа председни-

ца је у главним потезима изнела рад Просвет-

не Задруге у години 1907-ој.

у слогу и језику уплив старије хрватске поезије. Није ·

чудо. У сјеверној Славонији је давно нестало чистога

српског нарјечја, и све се претопило у туђинштину,

а српска књига тамо већ деценијама није виђена. Сад

тамо слабо Срба и има. — (Прим. пис.)

Скупштине Добротворних Задруга одржане
су: у Нов. Саду 27. јануара (9. фебруара) о. г.
у Будимпешти, ев. Мајке Ангелине: 10. (28)
фебруара о. гљ;у плеј 2. (15.) фебруара; у

Сапајеву:
Гоепођа ,
Јерарха;
Карловцима:

на Три Јерарха: _ 90. јануара; Одбор
Књагиње Па исти дан на Три

у Панчеву 8. (16.) фебруара; у Срем.
17. фебруара (1. марта).

-позо
ришта. Ту целу ноћ провели су гости у лепом
разговору, у китњастим здравицама и одушев-
љеним песмама, те понели собом лепу успомепу,
а нама оставили пријатно сећање.

Верени и венчани. Наша претплатница,
г-ђица Даница Димићева, из Билећа у Босип,
венчала се в г. Михаилом Дувњаком из истог
места 20. јануара (2. фебруара) о, г,
Г-ђиц Јулка Петримковићева, вредна учитељи“

ца раденичке школе ЖЖеенеског Друштва у Бео-
граду и наша многолишња претп атница венча-
ла се 14. (27.) фебруара о. г, 6 г. ЈованомЈова.
новићем, агентом срп. паробродског друштва у
„Дубровици Срећно, да Бог да!

Забаве. Добротворна Задруга у Пакрацу
прпредила је забаву с игранком у корист свога
фонда 10. (28) фебруара о. г.

Вел. кикиндска женска омладина, прпре-
дила је забаву с пгранком 10. (28. фебруара
о, г.

Суп. трговачка гмладина у Бањој Луци при
редила је забаву с игранком 25. фебруара (7.
марта) о. г. уз добровољно суделовање срп. пе-
вачког друштва „Јединства“ у корист своје дру-
штвене благајне.

Добротшворна Задруга ОСрикиња у Задру,
приредила је концерат е пгранком на Сретеније
2. (15) фебруара о. г. у корист задружног
фонла.

Раденичка школа у Мостару, коју је лане
отворила тамошња Добротворна Задруга Српки-
ња напредује врло лепо. Прошле године имала
је 70 питомида, које су под руководством три
веште учитељице училе бео шав и вез, вештач-
ке рукотворе п шав и крој женског одела.

пруг и наш дичви уметник Димитрије Ружић,

пренео је фебруара месеца земне остатке своје

миле супруге, а наше велике уметнице Драге,

из Вуковара у Нови Сад и сахранио на овдаш-

њем алмашком гробљу. Над гробом подигао је

леп споменик и осветио. га уз ошште саучешће

својих другова, пријатеља и поштовалаца 14.

(27.) фебруара о. г. Вечан јој спомен!

+ Јулијана удова Јовановића. Одлична Срп-
кшња, чланица и оснивачица Просветне Задруге

Српкиња у Стар. Бечеју, добра мати председни-

це Добротворне Задруге Српкиња у Сентомашу

т-ђе Зорке Стевана Дупђерског велепоседника

сентомашког, Милеве удове Дунђерске, чланице

Добротворне Задруге Српкиња Сентомашкиња и

Новосаткиња и Марије Каменка Јовановића,

књижара и велепоседника панчевачког као и

чланице добротворке панчевачке Добротворне
Задруге „Српкиња, преминула је у суботу 23.

фебруара (7. марта) о. г. у 78. години живота,

Вечан је спомен! "
т Ана Каракашевићка. У Алибунару се

упокојила 9. (22) фебруара о. г. у 69. години

живота Ана Каракашевићка, супрута умпровље-
ног учитеља Ћире Каракашевшћа, а мати од

четворо учитеља-ица, Владе управитеља панче-
вачких осн, нар. школа, Емила у Румп, Дарин-
ке у Бач-Фелдвару и Милеу Госпођинци, Већ да
друго ништа није учинила народу но што му
је поклонила ове четир учитељске снаге заслу-
жила је похвалу и наш усклик; Вечан ти спо-
мен добра душо!

тића, упокојио се овде 4. (17) фебруара о. г.
у 80-ој години живота, Последњих 15 година,
како је умировљен бавио се у Н. Садустекао
опште љубави и поштовања, Мир пепелу његову!

7 Милан Михајловић, Угледни грађанин Вел,
Ђечкеречки п веран супруг наше млогогодишње
претплатнице п чланице вел, бечкеречке Добро-
творне Задруге Српкиња г-ђе Катпце Михајло-
вићке рођ. Радуловић пл. Путник, преминула је
9. (22.) фебруара о, г. у 12, години живота. За
њиме жали млогобројна породица. Вечна му
памет !

+ Миле пл. Дракулић, У Загребује пре-
мпнуо 94. фебруара (8. марта) о, г. ц, и кр. ка-
пстан у миру, Миле. Дракулић од Мрсинграда,
који је још за живота поклонио сав свој за-
штеђени иметак од 10.000 К српском друштву
„Привреднику« у Загребу.

Кулшћа не знамо, али је његова жарка љубав
била, да се наш женски подмладак дигне на нп-
во вишег степена моралног и материјалног жи-
вота, то је показао у три тестамента, која је
пред јавним бележницима и сведоцима исказао,
Па хвала му на тој љубави и вечан му спомен!

7 Поп Стево Трифковић. У Сарајеву је пре-
минпуо у недељу 10. (23.) фебруара у 50. години
живота велики родољуб, истрајан борац за на-
родни напредак своје миле домовине, прота са-
рајевски Стево Трифковић, кога су сви звали
Поп Стево, јер је пре тога-био парох у селу
Блажују близу Сарајева, где се једино његовим
заузимањем подигла и црква и школа.

омладина вел, кикиндска» — у корист подизања

женског интерната при српској учитељској шко-

ли у Сомбору — пало је:

од улазница Ке 267— и.

добровољна прилога » 48—,

од »Сајма» » 99718
"

света К 41418 п.

Трошкови износе К 24152 п.

Остаје чиста прихода К 17266 п.

В. Кикинда, 15. (28.) фебруара 1908.г.
Прилагачима, посетиоцима и суделачима-цама |

изјављује топлу захвалу

Приређивачки одбор.

Јавна захвалност.

Народна Штедионипа у 1. Бечеју поклонила
је и ове године т.-бечејској добротворној задрузи

Српкиња 100 круна, а пресветла госпођа Ермила

Николић рођ. Обреновић 20 круна, на чему им